

シンガポール経済・金融概況

Main Economic & Financial Indicators (Singapore)



概況	実質GDP成長率
<p>2010年第2四半期の実質GDP成長率は、前年比18.8%と2四半期連続の二桁成長を記録した。製造業（同+44.5%）が、世界需要の拡大に伴いバイオ医薬部門やエレクトロニクス部門を中心に高い伸びを記録した。またサービス業（同+11.2%）は、世界貿易の回復のほか、海外からの来訪者数の増加や総合カジノリゾート（IR）開業などを受け堅調に推移した。</p> <p>需要項目別にみると、民間消費（前年比+6.7%）は、雇用・所得環境の改善を追い風に伸びを高めた。また、総固定資本形成（同▲1.2%）は、建設投資が住宅建設を中心に3四半期連続の二桁増を記録した一方、輸送機械部門での設備投資減少などが響き、全体としてマイナスに転じた。</p> <p>政府は年前半の高成長を受け、2010年の成長率を13.0~15.0%（4月時点：7.0~9.0%）とした。</p>	
物価・雇用	物価・雇用動向
<p>物価：物価は、公団住宅（HDB）の評価額引き上げや賃金上昇などにより、上昇圧力が強まっている。2010年第2四半期の消費者物価上昇率は前年比3.1%と前期（同0.9%）から伸びが高まった。</p> <p>雇用：第2四半期の失業率（季節調整値）は2.3%と前期（2.2%）から小幅上昇したものの低位安定が続いている。雇用者数は、景気回復やカジノ開業に伴いサービス業を中心に増加基調が続いている。</p>	
貿易	貿易動向
<p>第2四半期の非石油地場輸出（NODX）は、前年の落ち込みの反動に加え、医薬品などの非電子部門および電子部門への需要増加を背景に、前年比+27.7%と大幅に伸ばした。</p> <p>石油部門を含む輸出入全体では、輸出（同+29.1%）、輸入（同+26.4%）ともに拡大した。この結果、貿易黒字は129億Sドルと前期（100億Sドル）から拡大した。</p>	
金融動向	株価・為替相場動向
<p>為替相場：シンガポールドルは、シンガポール通貨庁（MAS）が4月に金融政策方針を従来の中立政策から通貨高政策へ変更したことを受け、4月中旬には一時1ドル=1.37Sドル台前半まで上昇。その後、欧州ソブリン問題を受け一時下落する場面がみられたものの、高成長期待などから7月下旬には1ドル=1.36Sドルを切る水準まで上昇した。（8月17日終値 1ドル=1.3572Sドル）</p> <p>株価：足元の株価は、米国の景気悪化懸念などが上値を抑えつつも、相対的に良好なファンダメンタルズを追い風に、3000ポイントと2008年6月以来の高値水準で推移している。（8月17日終値 2923.36ポイント）</p>	

シンガポール経済・金融概況

1. 年、四半期

	2006	2007	2008	2009	09/Q3	09/Q4	10/Q1	10/Q2
実質GDP成長率(%)	8.6	8.5	1.8	▲1.3	1.8	3.8	16.9	18.8
* 景気先行指数 (2005年=100)	103.3 (3.3)	111.3 (7.8)	108.1 (▲2.9)	111.2 (2.8)	111.6 (1.9)	116.3 (13.7)	119.1 (7.8)	116.9 (10.1)
* 製造業生産指数 (2007年=100)	94.4 (11.9)	100.0 (5.9)	95.8 (▲4.2)	91.8 (▲4.2)	103.1 (7.5)	93.4 (2.4)	109.8 (37.9)	131.9 (44.6)
* 実質小売売上高指数 (2005年=100)	107.0 (7.0)	111.0 (3.8)	109.1 (▲1.7)	98.9 (▲9.3)	96.1 (▲10.3)	101.8 (▲4.1)	101.8 (1.1)	91.7 (▲5.7)
建築承認額(百万Sドル)	16,797 (46.6)	24,460 (45.6)	35,684 (45.9)	21,007 (▲41.1)	6,331 (▲25.5)	4,534 (▲47.1)	5,614 (23.2)	5,434 (▲2.7)
* 国内供給価格指数 (2006年=100)	100.0 (5.0)	100.3 (0.3)	107.8 (7.5)	92.9 (▲13.9)	95.4 (▲18.5)	96.4 (3.2)	98.1 (11.9)	98.2 (7.0)
* 消費者物価指数 (2009年=100)	91.3 (1.0)	93.2 (2.1)	99.4 (6.6)	100.0 (0.6)	100.1 (▲0.3)	100.4 (▲0.8)	101.1 (0.9)	102.3 (3.1)
* 単位労働コスト上昇率(%)	1.2	5.9	7.5	▲0.7	▲5.9	▲6.1	▲7.9	▲7.1
* 失業率(季調済、%)	2.7	2.1	2.2	3.0	3.3	2.3	2.2	2.3
輸 出(FOB、百万Sドル)	431,559 (12.8)	450,628 (4.4)	476,762 (5.8)	391,118 (▲18.0)	104,166 (▲20.0)	108,130 (4.9)	109,919 (28.2)	120,150 (29.1)
輸 入(CIF、百万Sドル)	378,924 (13.7)	395,980 (4.5)	450,893 (13.9)	356,299 (▲21.0)	94,501 (▲22.8)	97,355 (▲2.7)	99,915 (25.5)	107,270 (26.4)
通関収支(百万Sドル)	52,635	54,648	25,870	34,819	9,665	10,775	10,004	12,880
※貿易収支(百万Sドル)	67,632	69,425	37,426	43,644	12,179	13,825	11,699	15,630
※貿易外収支(百万Sドル)	▲11,863	1,672	13,248	3,463	▲416	▲505	304	▲687
※経常収支(百万Sドル)	55,770	71,097	50,673	47,108	11,763	13,320	12,003	14,942
※資本収支(百万Sドル)	▲23,959	▲47,638	▲34,348	▲29,934	▲2,670	▲609	7,378	490
◎外貨準備(除く金、百万ドル)	136,260	162,957	174,196	187,809	182,039	187,809	196,361	199,960
◎マネー・サプライ(M2) (百万Sドル)	262,370 (19.4)	297,559 (13.4)	333,411 (12.0)	371,210 (11.3)	361,398 (11.3)	371,210 (11.3)	380,019 (8.8)	382,500 (7.3)
◎SIBOR3カ月(S\$,%)	3.44	2.38	1.00	0.69	0.69	0.69	0.69	0.56
◎SIBOR3カ月(US\$,%)	5.36	4.73	1.44	0.25	0.30	0.25	0.29	0.54
◎プライム・レート(%)	5.33	5.33	5.38	5.38	5.38	5.38	5.38	5.38
* 対米ドル為替相場(S\$/US\$)	1.5889	1.5071	1.4148	1.4545	1.4388	1.3944	1.4029	1.3911
◎ST指数(株式相場指数)	2,985.8	3,482.3	1,761.6	2,897.6	2,672.6	2,897.6	2,888.5	2,830.3
ACU(百万ドル)	698,649	906,991	912,739	869,400	881,237	869,400	896,086	920,497

(注) * 印: 期中平均値、◎印: 期末値、※印: 国際収支ベース。下段は前年同期比伸び率(%)。景気先行指数は前期比伸び率(%)。
プライムレートは主要行平均。ACU(ASIAN CURRENCY UNIT): オフショアの外貨取引勘定。

(資料) Department of Statistics "Monthly Digest of Statistics", Ministry of Trade and Industry "Economic Survey of Singapore"

Monetary Authority of Singapore "MONTHLY STATISTICAL BULLETIN", CEIC Data

シンガポール経済・金融概況

2. 月次

	2009年 10月	11月	12月	2010年 1月	2月	3月	4月	5月	6月	7月
実質GDP成長率(%)			3.8			16.9			18.8	
* 景気先行指数 (2005年=100)			116.3 (13.7)			119.1 (7.8)			116.9 (10.1)	
* 製造業生産指数 (2007年=100)	93.3 (2.6)	85.9 (▲9.6)	101.0 (15.3)	106.2 (42.0)	102.4 (20.5)	120.8 (52.9)	138.2 (49.4)	142.1 (58.4)	115.5 (26.1)	
* 実質小売売上高指数 (2005年=100)	96.0 (▲4.6)	96.2 (▲2.5)	113.1 (▲5.0)	111.6 (2.8)	95.5 (4.4)	98.3 (▲3.7)	88.6 (▲4.7)	92.0 (▲5.8)	94.6 (▲6.3)	
建築承認額(百万ドル)	1,525 (▲62.7)	1,228 (▲60.4)	1,781 (29.8)	1,856 (28.7)	1,344 (▲2.3)	2,415 (20.4)	1,477 (▲41.1)	1,403 (▲41.1)	2,554 (▲41.1)	
* 国内供給価格指数 (2006年=100)	95.4 (▲6.9)	97.1 (6.0)	96.8 (12.4)	98.0 (12.7)	97.8 (11.4)	98.5 (11.5)	100.1 (11.8)	98.0 (7.8)	96.6 (1.7)	
* 消費者物価指数 (2009年=100)	100.6 (▲0.9)	100.6 (▲0.8)	100.0 (▲0.5)	100.8 (0.2)	101.2 (1.0)	101.3 (1.6)	102.2 (3.2)	102.8 (3.2)	101.8 (2.7)	
* 単位労働コスト上昇率(%)			▲6.1			▲7.9			▲7.1	
* 失業率(季調済、%)			2.3			2.2			2.3	
輸 出(FOB、百万ドル)	35,622 (▲8.9)	35,558 (4.5)	36,950 (23.3)	36,184 (37.0)	32,877 (19.2)	40,858 (28.8)	40,549 (30.0)	38,630 (29.0)	40,971 (28.2)	40,849 (16.6)
輸 入(CIF、百万ドル)	32,325 (▲16.2)	31,284 (▲3.8)	33,746 (16.5)	33,047 (29.0)	30,742 (16.5)	36,127 (30.8)	36,490 (32.0)	33,302 (20.7)	37,478 (26.5)	38,169 (21.7)
通関収支(百万ドル)	3,297	4,274	3,204	3,137	2,135	4,732	4,059	5,329	3,493	2,680
※貿易収支(百万ドル)			13,825			11,699			15,630	
※貿易外収支(百万ドル)			▲505			304			▲687	
※経常収支(百万ドル)			13,320			12,003			14,942	
※資本収支(百万ドル)			▲609			7,378			490	
◎外貨準備(除く金、百万ドル)	184,337	188,900	187,809	189,619	187,834	196,361	203,436	198,359	199,960	206,934
◎マネー・サプライ(M2) (百万ドル)	362,244 (9.2)	365,183 (10.1)	371,210 (11.3)	374,447 (10.8)	373,689 (9.8)	380,019 (8.8)	380,519 (9.0)	381,666 (9.0)	382,500 (7.3)	
◎SIBOR3カ月(S\$,%)	0.69	0.69	0.69	0.69	0.69	0.69	0.63	0.56	0.56	0.56
◎SIBOR3カ月(US\$,%)	0.28	0.26	0.25	0.25	0.25	0.29	0.35	0.54	0.54	0.48
◎プライム・レート(%)	5.38	5.38	5.38	5.38	5.38	5.38	5.38	5.38	5.38	5.38
* 対ドル為替相場(\$/US\$)	1.3980	1.3891	1.3961	1.3961	1.4124	1.4002	1.3818	1.3931	1.3984	1.3780
◎ST指数(株式相場指数)	2,367.7	2,732.1	2,897.6	2,745.4	2,750.9	2,887.5	2,974.6	2,752.6	2,830.3	2,987.7
ACU(百万ドル)	873,668	887,847	869,400	884,286	872,129	896,086	924,040	902,621	920,497	

(注) 数値は失業率を除き未季調値。*印: 期中平均値、◎印: 期末値、※印: 国際収支ベース。下段は前年同期比伸び率(%)。景気先行指数は前期比伸び率(%)。

プライム・レートは主要行平均。ACU(ASIAN CURRENCY UNIT): オフショアの外貨取引勘定。

(資料) Department of Statistics "Monthly Digest of Statistics", Ministry of Trade and Industry "Economic Survey of Singapore"

Monetary Authority of Singapore "MONTHLY STATISTICAL BULLETIN", CEIC Data

当資料は情報提供のみを目的として作成されたものであり、金融商品の売買や投資など何らかの行動を勧誘するものではありません。ご利用に関しては、すべてお客様御自身でご判断下さいませよう、宜しくお願い申し上げます。当資料は信頼できるとされる情報に基づいて作成されていますが、当室はその正確性を保証するものではありません。内容は予告なしに変更することがありますので、予めご了承下さい。また、当資料は著作物であり、著作権法により保護されています。全文または一部を転載する場合は出所を明記してください。